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امضای ۶ سند همکاری بین ایران و سوریه
رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و سوریه با اشاره 
به امضای یادداشت تفاهم نشست و ۶ سند همکاری بین دو کشور رسید.به 
گزارش خبرگزاری مهر، مهرداد بذرپاش رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی ایران و سوریه در نشست با حسین عرنوس نخست وزیر سوریه، با 
ابزار خرسندی از نتایج مذاکرات صورت گرفته بین دو طرف، گفت: پانزدهمین 
نشست کمیته عالی مشترک همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری عربی سوریه با حضور محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور و حسین 
عرنوس نخست وزیر سوریه برگزار شد و در حاشیه آن، یادداشت تفاهم نشست 
و ۶ سند همکاری به امضا مسئولان عالی رتبه دو کشور رسید.رئیس کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و سوریه تصریح کرد: در این اجلاس علاوه 
بر یادداشت تفاهم پانزدهمین اجلاس، اسناد دیگری در زمینه‌های »اصلاح 
موافقت نامه تجارت آزاد جمهوری اسامی ایران و جمهوری عربی سوریه«، 
»همکاری‌های گردشگری«، »آثار باستانی و موزه« و »همکاری‌های ورزشی« به 
امضا دو طرف رسید. در سفر رئیس جمهور به سوریه ۱۶ سند همکاری میان 
دو کشور به امضا رسید که سعی می‌شود این اسناد همکاری و توافقات فعلی با 

جدیت عملیاتی شود.

ادامه پرداخت یارانه‌های نقدی در سال آینده
معاون سازمان برنامه و بودجه از ادامه پرداخت یارانه نقدی، معیشتی و 
کالابرگ الکترونیک به گروه‌های مشمول و مددجویان تحت پوشش کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی، تداوم پرداخت یارانه دارو، شیر خشک و ملزومات 
مصرفی پزشکی و تداوم پرداخت یارانه نان و خرید تضمینی گندم در سال 
۱۴۰۳ خبر داد و گفت: سازوکارهای لازم برای تسریع و تسهیل سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در توسعه شبکه فیبر نوری و اعمال معافیت‌های مالیاتی برای 
حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال و تشویق کسب‌وکارهای اینترنتی با استفاده 
از سکوهای داخلی پیش‌بینی شده است.به گزارش ایسنا، حمید امانی همدانی 
گفت: در لایحه بودجه ۱۴۰۳، پرداخت مستقیم یارانه‌های نقدی و دارو به 
ذی‌نفعان نهایی )سرپرستان خانوار و داروخانه‌ها(، حمایت از تولید و اشتغال با 
کاهش حقوق گمرکی ماشین‌آلات و تجهیزات، قطعات، مواد اولیه و واسطه‌ای 
تولیدی به دو درصد و کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده واردات کالاهای 
اساسی، دارو و ملزومات مصرفی پزشکی و شیر خشک اطفال به یک درصد 
در جهت کنترل تورم به‌ویژه در اقلام موثر بر سفره مردم و سلامت مورد توجه 

دولت قرار گرفته است.

 برگزاری چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی
 قیر، آسفالت و صنعت سیمان در تهران

چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی قیر،آسفالت، سیمان و بتن،عایق‌ها 
و ماشین‌آلات وابسته، با حضور و مشارکت بیش از یکصد و پنجاه شرکت 
داخلی و خارجی و همچنین حضور پرنگ شرکت‌های دانش بنیان و استارتآپی، 
از 22 تا 25 آذرماه، در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار 
خواهد شد.به گزارش روابط عمومی نمایشگاه بین‌المللی تهران؛ مدیر برگزاری 
چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی قیر، آسفالت، سیمان و بتن،عایق‌ها و ماشین 
آلات وابسته از رونمایی ویژه و خاص چند محصول جدید در این نمایشگاه 
خبر داد و گفت: همزمان با برگزاری این نمایشگاه برای نخستین بار در جهان 
از جدیدترین قیر تولیدی بسیار ویژه که در برابر سرما تا منفی 25 درجه 

سانتیگراد مقاوم است، رونمایی خواهد شد.
خانم توکلیان در ادامه افزود: رونمایی از قیرهای آنتی باکتریال با کاربرد ویژه 
برای ساخت مسکن و راه و شهرسازی و همچنین رونمایی از قیرهای جدید 
ترکیبی اصلاح شده »امولسیون‌های پلیمری ویژه »)جوانسازی آسفالت به 
منطور بازیافت آسفالت‌های قدیمی( خبر داد.وی با بیان اینکه در این نمایشگاه 
همچنینین برای اولین بار از قیر شب تاب که در طول شب از خود نور مناسب 
بازتاب می کند، رونمایی خواهد شد،گفت: همه این محصولات به دست 
متخخصان جوان شرکت‌های داخلی و دانش بنیان کشورمان طراحی و به 
تولید رسیده که قرار است در نمایشگاه و با حضور مقامات ارشد وزارتخانه‌های 
راه، مسکن و شهرسازی، صنعت، معدن و تجارت، وزارت علوم و معاونت علمی 

ریاست جمهوری، رونمایی شود.
 توکلیان در ادامه گفت: شرکت کنندگان در این نمایشگاه ضمن عرضه 
جدیدترین و نوین‌ترین صنایع، تجهیزات و ماشین‌آلات تولید و عرضه سیمان و 
بتن، صنایع و دستگاه‌های تولید و پردازش قیر و آسفالت و عایق‌های مختلف؛ 
روش‌های نوین و بروز تولید محصولات مرتبط با این نمایشگاه را نیز ارائه 

خواهند کرد.
مدیر برگزاری چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی قیر،آسفالت، سیمان و 
بتن، عایق‌ها و ماشین آلات وابسته افزود: ماشین‌آلات صنعت قیر و آسفالت 
و سیمان و بتن بسیار سنگین و دارای قطعات و بخش‌های بسیاری است و 
نمی‌توان آن را در مدت كوتاهی سرهم كرد اما با این وجود در نمایشگاه امسال 
شاهد حضور تعداد زیادی از آنها خواهیم بود. خانم توکلیان افزود: قرار است در 
طول چهار روز برگزاری چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی قیر، آسفالت، سیمان 
و بتن،عایق‌ها و ماشین آلات وابسته؛ چند هیات تجاری و بازرگانی خارجی 
از کشورهای هند،آفریقای جنوبی،نیجریه،چین،عراق، افغانستان و ترکیه و 
همچنین هیات‌هایی از چند استان کشور، از نمایشگاه بازدید كنند.گفتنی 
است چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی قیر، آسفالت، سیمان و بتن،عایق‌ها و 
ماشین آلات وابسته از 22 تا 25 آذرماه هر روز از ساعت 8 تا 15 در محل 

دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آماده بازدید علاقمندان است.

سردرگمی در بازار سهام
در روزی که به نظر می‌رسید بازار در سمت گیری دچار تردید است و 
شاخص حرکت پرنوسانی داشت، شاخص تنها 114 واحد بالاتر از روز قبل 
ایستاد.به گزارش اکوایران، در معاملات روز یکشنبه نوزدهم آذر ماه 1402، 
شاخص کل بورس تهران 114 واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد و 
به سطح 2 میلیون و 161 هزار و 77 واحد رسید.شاخص کل هم‌وزن بورس 
نیز با افزایش هزار و 787 واحد در رقم 746 هزار و 446 واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس با رشد 63 واحدی به رقم 26 هزار و 294 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 646 واحد به سطح 135 هزار 
و 266 واحد رسید.  روزگذشته حکشتی، فولاد و وپاسار نمادهای سبزپوش 
بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند. در 
مقابل شپنا، وبملت و شبندر از نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر شاخص 
داشتند.در فرابورس نیز نمادهای کگهر، انتخاب و تجلی بیشترین اثر افزایشی 
را بر شاخص داشتند و نمادهای وسپهر، هرمز و فجهان بیشترین اثر کاهنده 

را بر شاخص کل فرابورس داشتند.
در بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نماد حکشتی بیشترین تراکنش 
را داشت و ثشاهد و شستا در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 
کرومیت، فصبا و کمرجان بیشترین تراکنش را داشتند.امروز ارزش معاملات 
کل بازار سهام به 8 هزار و 944 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه 381 میلیارد تومان بود که 4 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز شامل می‌شود.ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 
21 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 5 هزار و 30 میلیارد تومان 
رسید.در معاملات دیروز نماد کرومیت بیشترین ارزش معاملات  بازار سهام  
را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 91 میلیارد تومان بود.پس 
از کرومیت، حکشتی بیشترین ارزش معاملات را داشت و ثشاهد رتبه سوم 
بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد فولاد 
و ذوب در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در جدول 
حجم معاملات نیز سهام کرمان با تعداد 362 میلیون و 246 هزار و 983 

سهم در صدر قرار گرفته است. 
شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به 
شفارس تعلق داشت. دو نماد ذوب و خودرو نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین 
حجم معاملات بازار قرار داشتند.در معاملات یکشنبه، 61 نماد صف خرید 
داشتند و 39 نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید 
با رشد 28 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 276 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با کاهش 30 درصدی به 366 

میلیارد تومان رسید.

اخبار کوتاه

رویداد 

بورس

سازمان بین‌المللی شفافیت در سال ۲۰۲۲ 
رتبه ایران در زمینه ادراک فساد را در میان 
۱۸۰ کشور جهان ۱۴۸ عنوان کرده است. در 
این رتبه‌بندی امتیاز ایران در مبارزه با فساد 
۲۵ از ۱۰۰ است. در حالی که میانگین رتبه 
کشورهای جهان در مبارزه با فساد عدد ۴۵ 
بوده و رتبه ایران در این زمینه از بیشتر 
کشورهای منطقه مانند قطر، عربستان، عمان، 
کویت و ترکیه پایین‌تر است.رئیس اتاق 
بازرگانی تهران با بیان اینکه طبق اعلام سازمان 
بین‌المللی شفافیت در سال ۲۰۲۲ رتبه ایران 
در زمینه ادراک فساد در جایگاه ۱۴۸ قرار 
گرفته، گفت: گلوگاه‌های فساد باید خشکانده 
شود. مفسدان همیشه در همه کشورها حضور 
داشته‌اند، اما مسیر رشد و تولید آنها باید بسته 
شود.به گزارش ایسنا، محمود نجفی عرب در 
نهمین همایش روز جهانی مبارزه با فساد، با 
بیان اینکه حاکمیت همواره به دنبال مبارزه با 
فساد بوده، اما موفقیت چندانی نداشته تصریح 
کرد: علت اصلی این وضعیت این است که 
برخورد همواره به جای علت، با معلول صورت 
گرفته است.وی با بیان اینکه بدون چهار عنصر 
کارآمدی، اقتصاد عاری از فساد، رقابت‌پذیری و 
حضور موثر بخش خصوصی در میدان اقتصاد، 
هیچ کشوری به موفقیت نرسیده، گفت: تجربه 
کشورهایی مثل سنگاپور، چین، کره جنوبی و 
غیره گواه بر این ادعاست که مسیر سنگلاخ 
توسعه تنها در شرایطی هموار می‌شود که 
اقتصادی متکی بر بخش خصوصی در جامعه 
عاری از فساد و متکی بر رقابت ظهور کند. اما 
چه شده که اقتصاد ایران با وجود مواهب بسیار 
که خود را آماده حضور در میان کشورهای 
توسعه یافته می‌دید، اکنون گرفتار پدیده 
شوم فساد شده و در نتیجه گام‌های مسیر 
پیشرفت را به آهستگی و گاهی به سختی 
طی می‌کند؟رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان 
اینکه در یک قرن گذشته، از زمان تاسیس 
دولت مدرن همواره موضوع مبارزه با فساد 
از دغدغه‌های مهم کشور بوده، تصریح کرد: 
از زمانی که نظام حکمرانی به سمت توسعه 
هر چه بیشتر نفوذ دولت در پیکره اقتصاد و 
جامعه پیش رفت و قوه مجریه را از مقام ناظر 
بر اجرا به مجری تبدیل کرد، شاهد بودیم از 
دل نظام حکمرانی شرکت‌های شبه دولتی و 

پس از آن قوانین پیچیده و بروکراسی زائد خلق 
شد که وظیفه ناخواسته آنها دشوار ساختن 
مسیر کسب و کار خصوصی و متکی به مردم 
بود.وی افزود: دوم اینکه در دهه ۸۰ با وفور 
درآمدهای نفتی و گسترش و پیچیدگی بیشتر 
ساختار دولتی، نوعی از فساد آمیخته به سیاهی 
نفت در کشور رخ عیان کرد. نفرین منابع در 
همین دوران رخ داد و نفت که می‌توانست 
منشأ آبادانی این سرزمین شود، به عامل 
فساد تبدیل شد.نجفی عرب با بیان اینکه در 
حال حاضر برخی دستگاه‌ها خارج از نظارت و 

رقیب بخش خصوصی هم هستند، تصریح کرد: 
مهمترین اصل در مبارزه با فساد توسعه عنصر 
رقابت و کاهش تصدی‌گری دولت است. اما 
دولت هر روز بیشتر از جایگاه رگولاتوری فاصله 
گرفته، در حالی که یک عنصر اصلی مبارزه با 
فساد، بازگشت دولت به جایگاه تنظیم‌گر روابط 
و ناظر بر آن است. در سوی مقابل امضاهای 
طلایی ظهور کرد و بروکراسی‌های زائد برای 
سنگ اندازی پیش پای فعالان اقتصادی خلق 
شد.وی تصریح کرد: مرکز پژوهش‌های مجلس 
به تازگی در گزارشی اعلام کرده با وجود 

اینکه نهادهای مختلف به طور مستقیم و غیر 
مستقیم، مامور مبارزه با فساد و ایجاد شفافیت 
و سلامت اداری و اقتصادی در کشور شده‌اند اما 
ساز و کار مشخص برای ایجاد ارتباط سیستمی 
و قانونمند بین آنها وجود ندارد. به طوری که 
اکنون ۱۹ دستگاه و نهاد در زمینه مبارزه با 
فساد فعالیت می‌کنند.به گفته رئیس اتاق 
بازرگانی تهران طبق اعلام سازمان بین‌المللی 
شفافیت در سال ۲۰۲۲ رتبه ایران در زمینه 
ادراک فساد در بین ۱۸۰ کشور جهان در 
جایگاه ۱۴۸ قرار گرفته است. در این رتبه‌بندی 

امتیاز ایران از نظر مبارزه با فساد ۲۵ از ۱۰۰ 
است. این در حالی است که میانگین امتیاز 
کشورها در زمینه مبارزه با فساد روی عدد ۴۳ 
قرار گرفته است. همچنین نکته مهم این است 
که رتبه ایران در این جدول از بیشتر کشورهای 
منطقه مانند قطر، عربستان سعودی، عمان، 
کویت و ترکیه پایین‌تر است.نجفی عرب با بیان 
اینکه در علم اقتصاد راه حل‌هایی برای مبارزه 
با فساد وجود دارد، اظهار کرد: البته گلوگاه‌های 
فساد باید خشکانده شده و مسیر رشد و تولید 

آنها باید بسته شود.

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در گزارشی 
به بررسی ابعاد مختلف لایحه بودجه 1403 
پرداخته است. از نظر این نهاد، لایحه بودجه 
سال آینده مبهم است و تصویر روشنی از 
سیاست‌های اقتصادی دولت در سال 1403 
را به فعالان اقتصادی نمی‌دهد.به گزارش 
اکوایران، بال پژوهشی اتاق ایران در گزارشی 
به واکاوی لایحه بودجه 1403 پرداخته است.

طبق این گزارش، »بودجه کل کشور« در سال 
آینده به 6 هزار و 478 هزار میلیارد تومان 
)همت( رسیده که نسبت به قانون بودجه سال 
جاری 29.7 درصد رشد کرده است. بودجه 
کل کشور« شامل »بودجه عمومی دولت« 
و »بودجه شرکت‌های دولتی« است. 2 هزار 
و 737 همت از کل سند مالی دولت سهم 
»بودجه عمومی دولت« است که 20.9 درصد 
نسبت به قانون بودجه 1402 افزایش یافته 
است. بودجه شرکت‌های دولتی نیز با افزایش 
29.7 درصدی نسبت به سال جاری به 3 هزار 

و 741 همت رسیده است.
نفت و مالیات

 دو مجرای درآمدی اصلی دولت
طبق ارقام درج شده در گزارش اتاق ایران 
و همچنین لایحه بودجه سال آینده، فرض 

دولت بر این است که در سال 1403 روزانه 
یک میلیون و 350 هزار بشکه نفت را با 
قیمت هر بشکه 65 یورو به فروش برساند. نرخ 
تسعیر یورو به ریال نیز در این سند 31 هزار 
تومان در نظر گرفته شده است. بر این اساس، 
درآمد نفتی و گازی در سال آینده به 582.7 
همت خواهد رسید که 3.5 درصد نسبت به 
قانون بودجه سال جاری کاهش یافته است.
به گفته مرکز پژوهش‌های اتاق ایران مازاد 
بر این درآمد نفتی، 136.8 همت نیز در قالب 
حواله نفت خام یا میعانات گازی برای تقویت 
بنیه دفاعی پیش‌بینی شده است.همچنین، 
درآمدهای مالیاتی نیز از 748 همت در قانون 
بودجه سال جاری به یک هزار و 122 همت 
در لایحه بودجه 1403 افزایش یافته است. 
از این رقم، 40.2 درصد از طرف مالیات بر 
اشخاص حقوقی، 13.5 درصد از محل مالیات 
بر درآمدها، 4.4 درصد از طریق مالیات بر 
ثروت و 41.9 درصد از محل مالیات بر کالاها 
و خدمات به دست خواهد آمد. بنابراین به طور 
کلی درآمدهای مالیاتی دولت در سال آینده 
نزدیک به 50 درصد نسبت به سال جاری 
افزایش یافته است.طبق گزارش اتاق ایران، 
بودجه سال 1403 در دو بخش )مرحله( به 

مجلس شورای اسلامی تقدیم می‌شود؛ بخش 
اول شامل احکام، سقف منابع، سقف واگذاری 
دارایی‌های مالی و سرمایه‌ای، منابع هدفمندی 
یارانه‌ها و مفروضات است. بخش دوم، جداول 
تفصیلی را شامل می‌شود که پس از تصویب و 
ابلاغ بخش اول قابل ارائه است.در حال حاضر، 
فقط بخش اول با حداقلی از اطلاعات به مجلس 
تقدیم شده است. اطلاعات درج شده در این 
بخش، امکان ارزیابی سیاست‌های بودجه‌ای 
دولت و آثار آن بر اقتصاد ملی را برای عموم 
مردم و به ویژه برای فعالان اقتصادی فراهم 
نمی‌کند. برای مثال، جدول هدفمندسازی 
یارانه‌ها از این لایحه حذف شده است. بنابراین 
مرکز پژوهش‌های اتاق ایران بودجه سال آینده 
را »مبهم« توصیف کرده است.پیش‌تر رئیس 
اتاق ایران نیز در مورد لایحه بودجه 1403 
گفته بود: »لایحه بودجه 1403 نه تنها بر 
اصول اقتصادی و برنامه هفتم منطبق نیست، 
بلکه مبهم‌ترین سند بودجه از مشروطه تاکنون 
محسوب می‌شود و هیچ چشم‌اندازی برای سال 
پیش‌رو ارائه نمی‌دهد.«از دیگر انتقادات این 
مرکز به سند مالی دولت در سال آینده این 
است که در لایحه بودجه 1403 فشار مضاعفی 
بر بخش مولد اقتصاد کشور تحمیل خواهد شد. 

طبق گزارش اتاق ایران، مالیات‌های بخش 
تولید و خانوارها افزایش پیدا کرده است که 
آثار رکودی دارد. همانند سال 1402 قابل 
پیش‌بینی است که دولت بخش مهمی از 
منابع بانکی را به خود اختصاص خواهد داد 
و به همین دلیل منابع کافی و به موقع برای 
تامین سرمایه در گردش و سرمایه‌گذاری 
جدید بخش خصوصی در دسترس نخواهد بود.

در نهایت، به نظر مرکز پژوهش‌های اتاق ایران 
ظرفیت‌های ایجاد رشد اقتصادی در کشور 
در اثر محدودیت‌های خارجی و عدم وجود 
منابع لازم برای سرمایه‌گذاری جدید محدود 
است و اراده‌ای برای تغییر ساختار دولت و 
متناسب‌سازی آن در حد منابع در دسترس 
نیز وجود ندارد. در چنین شرایطی، بودجه 

کارکردهای اقتصادی مثبت نخواهد داشت.

یک واسطه‌گر ملکی در شمال تهران 
می‌گوید مستاجران واحدهای لوکس در این 
منطقه، اشخاص بزرگ هر صنف‌اند که در 
حیطه شغلی خود شماره یک هستند و توان 
پرداخت اجاره‌ بالا را دارند.به گزارش اکوایران، 
در میان آگهی‌های رهن و اجاره‌خانه در شمال 

تهران، برخی از آنها بیشتر خودنمایی می‌کند. 
آپارتمان‌هایی مجلل با امکانات و مشاعات 
خاص که اجاره ماهانه آن‌ها بین 100 تا 800 
میلیون تومان و ودیعه آن‌ها بین یک الی 10 

میلیارد تومان است.
در محله زعفرانیه، واحدی با 600 مترمربع 

زیربنا و 2 سال عمر بنا، با 5 میلیارد تومان 
رهن و 500 میلیون تومان اجاره ماهانه آگهی 
شده است. در توضیحات آن آمده که این واحد 
دارای مشاعات هتل، 5 خواب، روف گاردن 
اختصاصی، سالن سینما، استخر، سالن ورزش، 
سالن ماساژ، سالن اجتماعات، لابی مجلل و 
ارتفاع سقف 4 مترمربع است.یک واسطه‌گر 
ملکی در منطقه یک تهران، در رابطه با وضعیت 
تقاضای این واحدها به اکوایران می‌گوید: اگر 
کسی بخواهد بدون خرید یک واحد 750 
متری در آن زندگی کند، طبعا باید این مبالغ را 
برای اجاره آن به پردازد که البته این آپارتمان‌ها 

متقاضیان خاص خود را هم دارد.
او با اشاره به اینکه خواهان این آپارتمان‌ها از 
حوزه‌های کاری مختلف هستند ادامه می‌دهد: 
این مستاجران، افرادی هستند که درآمد بالایی 
به نسبت اجاره‌ای که می‌پردازند دارند. اشخاص 

بزرگ هر صنف که در حیطه شغلی خود شماره 
یک هستند، توان پرداخت این اجاره را دارند؛ 
مانند شماره یک سازنده‌های ملک و اصناف 

مختلف.
به گفته وی، مستاجران واحدهای این 
چنینی کمتر جابه‌جا می‌شوند و برخی از 
مشتریان حتی اجاره یک سال را به صورت کلی 
در اولین ماه واریز می‌کنند؛ یعنی برای مثال 
کسی که اجاره ماهانه واحدش 500 میلیون 
تومان است، پس از اخذ قرارداد، 6 میلیارد 
تومان اجاره نیز به علاوه رهن 5 میلیارد تومانی 

را پرداخت می‌کند.
این واسطه‌گر ملکی در شمال پایتخت 
می‌گوید، رهن و اجاره اینگونه واحدها کم 
هزینه‌تر است برای این چنین اقشار؛ چراکه 
هزینه خرید یک واحد 750 متری که هر متر 
آن، برای مثال 500 میلیون تومان است، عدد 

بزرگی می‌شود و مستاجر این واحدها به جای 
اینکه 375 میلیارد تومان خود را صرف خرید 
این ملک کند؛ این ملک را اجاره می‌کند و 
همان بودجه را صرف گسترش دادن کسب‌وکار 

خود می‌کنند.
اغلب این واحدها فرنیش)مبله( هستند و 
از متریال وارداتی برای تجهیزات آن استفاده 
می‌شود.مجموع اجاره ماهانه واحد مذکور در 
طول یک سال 6 میلیارد تومان است؛ اما با 
اجاره یک سال این آپارتمان چه واحدهایی 
می‌توان خرید؟ در محله اباذر، آپارتمانی 83 
متری و 19 سال ساخت، به قیمت 6 میلیارد 
تومان و در محله سعادت آباد، واحدی 65 
متری و دارای 16 سال عمربنا، و در محله 
پونک، آپارتمانی با 75 مترمربع مساحت و 20 
سال عمربنا، با قیمت 6 میلیارد تومان عرضه 

شده است.

نگاه مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران به لایحه بودجه ۱۴۰۳

روایت اتاق ایران از بودجه 1403، مبهم است

اجاره‌های میلیاردی را یک‌جا می‌دهند

مستاجران آپارتمان‌های لوکس شناسایی شدند

رئیس اتاق بازرگانی تهران عنوان کرد

امتیاز ویژه ایران در مبارزه با فساد 

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران گفت: متاسفانه در 
حال صادرات بی‌رویه پیاز به کشورهای همسایه هستیم 
و اگر این صادرات ادامه‌دار شود قطعا امسال با مشکلاتی 
در بحث پیاز مواجه خواهیم شد.مصطفی دارایی‌نژاد در 
گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه شب گذشته قیمت عمده 
گوجه فرنگی در میدان مرکزی میوه و تره‌بار کیلویی 
۱۸ تا ۲۴ هزار تومان بود، گفت: گوجه فرنگی باید با 
احتساب ۳۵ درصد سود به دست مصرف کننده برسد 
و اگر با قیمت‌های بالاتر عرضه شود، باید نظارت در 
بخش‌های دیگر صورت بگیرد.وی افزود: یک نوع گوجه 
فرنگی گلخانه‌ای داریم که قیمت آن بالا و کیلویی 
۳۵ هزار تومان سر زمین خرید و فروش می شود. 
این گوجه فرنگی اغلب صادراتی بوده و به کشورهای 
قطر، امارات، روسیه و ترکمنستان صادر می‌شود.رئیس 
اتحادیه بارفروشان کشور اضافه کرد: با ورود بار جدید 
به بازار قیمت گوجه فرنگی مجددا در این هفته کاهشی 
خواهد شد.وی با تاکید بر اینکه باید الگوی کشت در 
کشور اجرایی شود، گفت: اگر برای کشت و صادرات 
برنامه‌ریزی نداشته باشیم، هر سال در یک محصولی 

دچار بیش‌بود یا کمبود خواهیم شد. باید مشخص کنیم 
مصرف داخلی کشور چقدر است، چقدر باید تولید و 
به چه میزان باید صادر شود. نباید اینگونه باشد که 
یکسال قیمت گوجه فرنگی بالا برود، همه بکارند ولی 
بعد از آن با مازاد مواجه شویم، قیمت‌ها کاهشی شود و 
سال بعد کسی تمایل به کاشت نداشته باشد.دارایی‌نژاد 
با بیان اینکه متاسفانه برنامه‌ای برای کاشت نداریم و 
حتی برای صادرات هم برنامه‌ریزی‌های درستی صورت 
نمی‌گیرد، افزود: هندوستان به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس و کشورهای همسایه‌اش پیاز صادر می‌کرد اما 
امسال با کمبود پیاز مواجه شده است و دیگر صادراتی 
انجام نمی دهد، در عوض ما صادرات بی‌رویه پیاز به 
پاکستان، افغانستان، کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
روسیه و... داریم و اگر صادرات ادامه پیدا کند، امسال 
به مشکل خواهیم خورد.وی در پایان گفت: اگر برای 
تولید برنامه داشته باشیم، در توزیع هم مشکلی ایجاد 
نخواهد شد. وزارت جهاد هم باید به این موضوع ورود 
کند و تا زمانی که الگوی کشت اجرایی نشود، همین 

آش و همین کاسه است.

ماه‌هاست رکود اصلی‌ترین مشخصه بازار مسکن 
محسوب می‌شود. بر اساس گفته مشاوران املاک و 
فعالان بازار، معاملات مصرفی و سرمایه‌ای به شدت 
در بازار رنگ باخته است.این وضعیت در حالی‌ست که 
دولت کاهش قیمت ناشی از رکود و آرامش بازار را 
یکی از دستاوردهای خود به حساب می‌آورد و آن‌طور 
که از سرتیتر اخبار مشخص است گله‌ای از عملکرد 
فعلی خود ندارد.منصور غیبی، کارشناس حوزه مسکن 
در مورد رکود حاکم بر بازار مسکن به تجارت‌نیوز گفت: 
»نگاه به حوزه مسکن به‌عنوان پیشران نظام اقتصادی 
باید نگاهی توامان از رونق و گردش سرمایه و به تبع 
آن، غنای ثروت در اقتصاد ملی باشد؛ در غیر این 
صورت هر برنامه‌ای که در حوزه اقتصاد مسکن اجرا 
شود محصول و نتیجه آن یک‌طرفه خواهد بود.«او ادامه 
داد: »در حال حاضر آنچه به‌عنوان سیاست‌های خرد و 
غیرعملیاتی پیاده‌سازی می‌شود باعث رکود عمیق در 
حوزه ملک و مسکن شده است. نگاه این است که با 
کاهش نسبی قیمت‌ها و آرامش در بازار، مردم بیشتر به 
خرید و فروش متمایل می‌شوند، اما در حقیقت معامله 

مفیدی در بازار صورت نمی‌گیرد.«این کارشناس حوزه 
مسکن همچنین درباره نقش دولت در این کورد توضیح 
داد: »دولت با دست خود این غنا را از لحاظ گردش 
سرمایه در حوزه اقتصاد مسکن قفل کرده است. «این 
کارشناس و پژوهشگر حوزه مسکن در مورد آینده بازار 
مسکن توضیح داد: »با وضعیت فعلی که دولت شدیدا 
در حال کنترل حوزه مسکن است تا اتفاقی هیجانی 
در آن صورت نگیرد )با وجود آنکه بازارهای موازی نیز 
کنترل می‌شوند( طبیعتا اگر با همین نبض تا پایان 
سال پیش رود اتفاق خاصی نمی‌افتد. مگر اینکه اتفاق 
ویژه‌ای بیفتد که از طرح و برنامه دولت خارج باشد.«او 
ادامه داد: »البته دولت مایل نیست که فضا را ملتهب 
نشان دهد و ترجیح می‌دهد مردم خرید عید خود 
را در فضایی بدون التهاب انجام دهند، در نتیجه به 
احتمال زیاد فضای بازار تا پایان سال در همین شرایط 
باقی خواهد ماند، اما با ورود به سال جدید ممکن 
است نقل و انتقالاتی جهت تبدیل به احسن از سوی 
مصرف‌کنندگان وجود داشته باشد که رونقی نسبی 

محسوب می‌شود.«

پیش‌بینی وضعیت بازار مسکنصادرات بی‌رویه پیاز به کشورهای همسایه


